
 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ Z ZAKRESU WSPIERANIA 

RODZINY I SYSTEMIE PIECZY ZASTĘPCZEJ ZA ROK 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              Ustawa z dnia  9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

która weszła w życie 1 stycznia 2012r. (Dz.U. z 2025r., poz.49 ze zm.) nakłada na jednostki 

samorządu terytorialnego obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności                                                             

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej przez             

te jednostki oraz przez organy administracji rządowej. Głównym celem ustawy jest pomoc 

rodzinom mającym problemy opiekuńczo-wychowawcze oraz reorganizacja sytemu opieki nad 

dziećmi pozbawionymi opieki rodziców. Na mocy zapisów tej ustawy wprowadzony został  

nowy zawód – zawód asystenta rodziny. 

                Rada Gminy Kotlin Uchwałą Nr XXX/161/2013 z dnia 21 lutego 2013r. wyznaczyła 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kotlinie do realizacji zadań tej ustawy. Natomiast 

Uchwałą Nr XXI/164/2026 Rady Gminy z dnia 29 stycznia 2026r. został przyjęty „Gminny 

Program Wspierania Rodziny w Gminie Kotlin na lata 2026 – 2028”.  Program został przyjęty 

zgodnie z art. 176 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, gdyż artykuł ten 

mówi o tym, że do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych 

programów wspierania rodziny. Głównym założeniem Programu jest wspieranie rodzin 

mających trudności w wypełnianiu funkcji związanych z wychowaniem, opieką oraz skuteczną 

ochroną dzieci, a także podejmowanie działań profilaktycznych w środowisku lokalnym                      

w zakresie promowania społecznie pożądanego modelu oraz tworzenie warunków 

pozwalających realizować wspólną politykę na rzecz wspierania i wzmacniania rodziny.                

Koordynatorem tego Programu również jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kotlinie. 

 

W roku 2025: 

 

Rozdział 85504  ZADANIA W ZAKRESIE WSPIERANIA RODZINY  

    

Plan               -  58.992,00zł   

 

Wykonanie:   - 58.992,00zł       co stanowi   100 % 

 

Wynagrodzenie asystenta rodziny                   -      58.992,00zł 

z tego finansowanie z Funduszu Pracy            -      16.593,97zł 

 

W przypadku gdy Ośrodek Pomocy Społecznej poweźmie informację o rodzinie przeżywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, pracownik socjalny 

przeprowadza w tej rodzinie wywiad środowiskowy. Po dokonaniu analizy sytuacji rodziny 

pracownik socjalny przeprowadzający wywiad środowiskowy wnioskuje do kierownika 

ośrodka pomocy społecznej o przydzielenie rodzinie asystenta rodziny.            

                                                    

 

                                                                                                        



Do zadań asystenta rodziny należy w szczególności: 

- opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną,  

- udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej – w tym w zdobywaniu 

umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego,                                                            

- udzielanie pomocy w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych                                        

i wychowawczych z dziećmi,  

- wspieranie aktywności społecznej rodzin, motywowanie członków rodzin do podnoszenia 

kwalifikacji zawodowych oraz do poszukiwania i podejmowania oraz utrzymania pracy 

zawodowej,  

- udzielanie wsparcia dzieciom,  

- podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa 

dzieci i rodzin, 

- prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną,  

- sporządzanie na wniosek sądu opinii o rodzinie i jej członkach,  

- dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny,  

- monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną,  

- współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, organizacjami 

pozarządowymi, zespołem interdyscyplinarnym i grupą roboczą oraz innymi podmiotami                     

i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny. 

Mając powyższe na uwadze Ośrodek Pomocy Społecznej w roku 2025 zrobił rozeznanie 

środowiska pod kątem prawidłowego wypełniania funkcji związanych z wychowaniem, opieką 

oraz ochroną dzieci.      

W związku z tym rozeznaniem pracownicy socjalni zgłosili potrzebę objęcia opieką asystenta  

12 rodzin niewydolnych wychowawczo (23 dzieci w rodzinach). Opiekę nad tymi rodzinami 

sprawował 1 asystent rodziny zatrudniony na umowę – zlecenie.  

Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kotlinie przystąpił po raz kolejny do 

resortowego programu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na rok 2025 pod nazwą: 

„Program Asystent rodziny na rok 2025”  i otrzymał dotację na dodatek do wynagrodzenia dla 

aktywnie działającego na rzecz rodzin asystenta rodziny. W ramach swojego wynagrodzenia 

asystent jest  zobowiązany do pokrywania  wydatków związanych z wykonywanymi 

obowiązkami ( m. in. dojazd do rodzin i do instytucji z którymi współpracował, opłacenie 

rachunków za telefon, zakup niezbędnych materiałów itp.).  

 

Rozdz. 85508  RODZINY ZASTĘPCZE    

 

Plan                  -               88.700,00zł  

 

Wykonanie       -              86.923,90zł           co stanowi  98 % 

W ramach tego rozdziału Ośrodek sfinansował pobyt 13 dzieci w rodzinach zastępczych. 

 



Zgodnie z art. 191 pkt 8 ustawy: „W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej 

albo rodzinnym domu dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka 

przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki                 

w wysokości:      

1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka           

w pieczy zastępczej; 

2) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka                   

w pieczy zastępczej; 

3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim i następnych latach pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej”, natomiast zgodnie z art. 191 pkt 9 ustawy:  

„W przypadku umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej 

placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym gmina 

właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz 

pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

1) 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

2) 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej; 

3) 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej – średnich 

miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka albo środków 

finansowych na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu 

rodzinnego oraz środków finansowych na bieżące funkcjonowanie tej placówki”.    

 

Rozdz. 85510 PLACÓWKI OPIEKUŃCZO – WYCHOWAWCZE : 

 

Plan                             -      53.179,65zł 

 

Wykonanie                  -     53.179,65zł  co stanowi    100% 

 

W ramach tego rozdziału sfinansowano pobyt 2 dzieci w Domu Wsparcia Dziecka i Rodziny 

„DOMOSTWO” w Górze.  

Koszt utrzymania dziecka w tym Ośrodku w roku 2025 wynosił 6.708,04zł miesięcznie                      

( w pierwszym roku pobytu dziecka Gmina pokrywa 10% kosztów, w drugim roku pobytu –            

30 %, od trzeciego roku pobytu – 50 %). 

Ośrodek corocznie musi zabezpieczać środki niezbędne na zaspokojenie powyższych 

wydatków, gdyż wynika to z obowiązku uczestniczenia w kosztach związanych z pobytem 

dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych i rodzinach zastępczych. Z roku na rok 

potrzeby  w tym zakresie wzrastają ze wzgl. na wzrost kosztów utrzymania.  

 



„Gminny Program Wspierania Rodziny” realizowany jest  nie tylko poprzez zatrudnienie 

asystenta rodziny i zabezpieczenie środków na opłacenie pobytu dzieci w placówkach, ale 

także poprzez systematyczne podnoszenie kwalifikacji i wiedzy pracowników Ośrodka m. in. 

poprzez uczestnictwo w szkoleniach i spotkaniach różnych grup zawodowych; wymianę 

doświadczeń, informacji i współpracę pomiędzy wszystkimi osobami i instytucjami 

działającymi na rzecz rodziny i dziecka; upowszechnianie informacji o instytucjach 

świadczących specjalistyczne poradnictwo a także poprzez pracę socjalną z rodzinami mającą 

na celu wzmocnienie rodzin lub uzyskanie przez te rodziny zdolności prawidłowego 

funkcjonowania.   

                     


